PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA   INTEGRADA

COORDENADORIA DE GESTÃO COMPARTILHADA DE PROCESSOS JUDICIAIS E

ADMINISTRAÇÃO INTERNA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

Aos  04 dias do mês de agosto de 2015, o Excelentíssimo Senhor Desembargador do

Trabalho  MANUEL  SOARES  FERREIRA  CARRADITA,  Vice-Corregedor Regional, em

cumprimento  ao  inciso  II  do  artigo  29  do  Regimento  Interno  presidiu  a  Correição  Ordinária,

conforme Edital CR nº 04/2015, divulgado em 01/07/2015 no DEJT (Edição 1760/2015 – Caderno

do  TRT da  15ª  Região  –  página  27).  Presente  a Juíza responsável  pela  Coordenadoria,  Dra

DANIELA RENATA REZENDE  FERREIRA  BORGES.  Com  base nos dados  dos  sistemas

processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se, no período de 01/05/2014 a 30/06/2015, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:

(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
HELIO GRASSELLI

JUIZ RESPONSÁVEL PELA COORDENADORIA
DANIELA RENATA REZENDE FERREIRA BORGES

2 – QUADRO DE SERVIDORES:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

ANTONIO DE PADUA CHIQUETTO AJ-OJA 01/06/1998

1
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

LAURENCIO CARARETO AJA FC-05 ASSIST DIRETOR
DISTRIBUIÇÃO

31/10/2014

ELIZABETH REIS DE CARVALHO
MORAES

AJ-OJA 23/01/2012

GILSON SOUZA DE OLIVEIRA
(REM)

TJ-SEG 19/01/2015

ILSA DOMINGOS RIBEIRO TJA 27/01/1993

JOÃO HENRIQUE CALEGARI TJ-SEG 03/11/2014

JUSCELINO DA SILVA GAMA TJ-SEG 11/04/2005

LUCIANA ALVES DA SILVA AJ-OJA 23/05/2005

MARIA HELENA MELO AJ-OJA 01/06/1998

MARIA JULIA MARASSI CUNALI
ROCHA

TJA FC-02 ASSISTENTE 10/10/2005

NELSON CRIVELIN JUNIOR AJ-OJA 01/08/2002

NEMEVALDO FELIPPE JUNIOR  (*) AJ-OJA 18/11/2002

REJANE MARIA FEDERIZZI AJ-OJA 09/04/2015

RICARDO SCHIAVON AJ-OJA 01/04/2008

ROSALICE DE ALBUQUERQUE
LIMA (REM)

TJA FC-01 EXECUTANTE 15/12/2014

RYORDAN COSTA SALLES (REM) TJ-SEG 01/12/2009

SUAD SKAF BRAX VICENSOTO AJ-OJA 12/02/2001

SUSINEI DO SOCORRO FETTI
FARINA

AJ-OJA 01/06/1998

WELLINGTON FERNANDO
SCHIAVINATO

AJ-OJA CJ-02 DIRETOR SERVIÇO
DISTRIB FEITOS

01/11/2006

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 19
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO -
(*) Atuando cumulativamente na função de Coordenador da Central de Mandados.
AJJ – Analista Judiciário – área judiciária
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa
AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador

2
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

2.1) Ausências, exceto férias – 01/05/2014 a 28/07/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

MOTIVO DIAS

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO PELO TRT 36

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM PLANTÃO JUDICIÁRIO 11

GREVE COMPENSADA 1

PARTICIPAÇÃO EM GREVE 1

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 41

DIA TRABALHADO EM PLANTÃO JUDICIÁRIO 4

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMILIA 14

À DISPOSIÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL 6

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM ELEIÇÃO 4

VIAGEM A SERVIÇO 1

TOTAL: 119

2.2) Ações de capacitação – 01/05/2014 a 28/07/2015 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do
TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)  (olhar período contido no relatório)

SERVIDORES HORAS
ANTONIO DE PADUA CHIQUETTO 7
EDMAR LAURENCIO CARARETO 143
ELIZABETH REIS DE CARVALHO MORAES 367
ILSA DOMINGOS RIBEIRO 7
LUCIANA ALVES DA SILVA 252
MARIA HELENA MELO 367
MARIA JULIA MARASSI CUNALI ROCHA 142
NELSON CRIVELIN JUNIOR 7
NEMEVALDO FELIPE JUNIOR 367
REJANE MARIA FEDERIZZI 669
RICARDO SCHIAVON 367
ROSALICE DE ALBUQUERQUE LIMA 7
SUAD SKAF BRAX VICENSOTO 367
SUSINEI DO SOCORRO FETTI FARINA 495
WELLINGTON FERNANDO SCHIAVINATO 29

3
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

2.3) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME ÓRGÃO
 CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

BRUNA CAMILA ARGOLO NASCIMENTO CIEE 16/03/14

3  –  MOVIMENTAÇÃO  - COORDENADORIA  DE  SERVIÇOS  DE
DISTRIBUIÇÃO  (PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2013 2014
 1ª VARA 20.332 16.871
 2ª VARA 18.058 13.848
3ª VARA 16.734 13.165
4ª VARA 13.725 11.300

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 4.470 4.355
 PROTOCOLO INTEGRADO 4.542 3.042

TOTAIS 77.861 62.581

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

  UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CENTRAL EM
1ª VARA 3 21/07/15
2ª VARA - 21/07/15
3ª VARA 2 21/07/15
4ª VARA 1 21/07/15
TOTAL 6

4
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça:
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
ANTONIO DE PÁDUA CHIQUETTO 658
ELIZABETH REIS DE CARVALHO MORAES 245
LUCIANA ALVES DA SILVA 188
MARIA HELENA MELO 175
NELSON CRIVELIN JUNIOR 734
NEMEVALDO FELIPPE JÚNIOR 178
REJANE MARIA FEDERIZZI --
RICARDO SCHIAVON 764
SUAD SKAF BRAX VICENSOTO 194
SUSINEI DO SOCORRO FETTI FARINA 744
TOTAL: 3880

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

ANTONIO DE PÁDUA CHIQUETTO               06   13/07/2015
ELIZABETH REIS DE CARVALHO MORAES               01   27/07/2015
LUCIANA ALVES DA SILVA               01   27/07/2015
MARIA HELENA MELO                --           --
NELSON CRIVELIN JUNIOR               04   06/07/2015
NEMEVALDO FELIPPE JÚNIOR                --           --
REJANE MARIA FEDERIZZI               10    06/07/2015
RICARDO SCHIAVON               10    06/07/2015
SUAD SKAF BRAX VICENSOTO               01    24/07/2015
SUSINEI DO SOCORRO FETTI FARINA               10    06/07/2015
TOTAL 43

5- MOVIMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE EXECUÇÕES

• CONTROLE DE AUDIÊNCIAS

a) Audiências na fase de EXECUÇÃO realizadas:

  UNIDADE QUANTIDADE DE
PROCESSOS

CONCILIAÇÕES EM
AUDIÊNCIA

VALORES
CONCILIADOS

 1ª Vara do Trabalho de São José Rio Preto 264 83 R$4.418.930,96
 2ª Vara do Trabalho de São José Rio Preto 265 100 R$2.783.737,89
 3ª Vara do Trabalho de São José Rio Preto 346 159 R$5.345.546,16
 4ª Vara do Trabalho de São José Rio Preto 319 112 R$3.271.206,08
Vara do Trabalho de Barretos 101 52 R$1.899.095,70
Vara do Trabalho de Fernandopolis 214 214 R$7.740.025,36
TOTAL 1509 720 R$25.458.542,15

5
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

b) Audiências na fase de CONHECIMENTO realizadas:

  UNIDADE QUANTIDADE DE
PROCESSOS

CONCILIAÇÕES EM
AUDIÊNCIA

VALORES
CONCILIADOS

* Não foram realizadas audiências na fase
de conhecimento

- - -

TOTAL - - -

• INVESTIGAÇÃO PATRIMONIAL – GRANDES DEVEDORES

c) Relação de Investigação Patrimonial em andamento (anterior):

NOME DO DEVEDOR PRINCIPAL – INVESTIGADO QUANTIDADE DE
EXEQUENTES

VALOR DA
EXECUÇÃO

1- Sociedade Educacional Tristão de Athaíde Ltda – (Grupo
Seta)

220 R$10.860.346,95
(em 31/01/2015)

2- Sociedade Assistencial de Educação e Cultura - (Unorp) 74 R$8.580.493,27
(em 31/12/2013)

3- Cooperativa Agropecuária Mista e de Cafeicultores da Alta
Araraquarense - (Cafealta)

38 R$1.695.419,84
(em 30/04/2015)

4- Patrícia Cristina Cristal – ME - 20 R$245.089,06
(em 30/04/2015)

5- Indústria e Comércio Talarico – Ltda – (Grupo Talarico) 41 R$6.303.014,53
(em 27/07/2015)

6- Santa Paula Comércio e Pescados – Ltda (Grupo Santa Paula) 43 R$1.447.657,94
(em 31/12/2013)

7- Vidraçaria Sotello – Ltda EPP 28 R$776.052,84
(em 31/05/2014)

8- Associação Educacional de Cursos Integrados – (Grupo
Jensen)

42 R$2.778.048,41
(em 28/02/2014)

9- Hospital Nossa Senhora Paz - Ltda 196 R$8.773.305,28
(em 28/02/2014)

10- TN Locação e Manutenção de Equipamentos Industriais –
Ltda – (Grupo TN-Locações)

23 R$913.227,84
(em 31/05/2014)

11- Frigorífico Caromar - Ltda 27 R$1.296.281,79
(em 31/05/2014)

12- Pró-Preços Comércio de Artigos do Vestuário – Ltda ( Grupo
Paulo Yossef Zahr)

54 R$1.514.109,87
(em 31/05/2014)

13- Santa Mônica Administradora de Serviços – Ltda (Grupo
Aureo Ferreira)

91 R$3.583.468,98
(em 31/05/2014)

14- América Futebol Clube 129 R$6.071.617,85
(em 31/07/2014)

15- Miragro 12 R$560.986,14
(em 31/07/2014)

16- Embrasystem – Técn. Em Sis. Imp. E Exportação - Ltda 23 R$220.610,12
(em 31/07/2014)

17- Tubocity Indústria e Comércio de Tubos – Ltda 20 R$1.137.500,73
(31/08/2014)

18- Empresa Cinematográfica Haway - Ltda 08 R$223.803,40
(em 30/04/2015)

TOTAL 1089 R$56.981.034,84

6
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

d) Investigações Patrimoniais iniciadas:

NOME DO DEVEDOR PRINCIPAL – INVESTIGADO QUANTIDADE DE
EXEQUENTES

VALOR DA
EXECUÇÃO

- - -
TOTAL

e)   Investigações  Patrimoniais  FINALIZADAS  no  mês  com  resultado

INTEGRALMENTE POSITIVO:

NOME DO DEVEDOR PRINCIPAL – INVESTIGADO QUANTIDADE DE
EXEQUENTES

VALOR DA
EXECUÇÃO

 Miragro 12 R$560.986,14
(em 31/07/2014)

Empresa Cinematográfica Haway - Ltda 08 R$223.803,40
(em 30/04/2015)

TOTAL 20 R$784.789,54

h)   Investigações  Patrimoniais  FINALIZADAS  no  mês  com  resultado

PARCIALMENTE POSITIVO:

NOME DO DEVEDOR
PRINCIPAL – INVESTIGADO

 QUANTIDADE
DE PROCESSOS

QUANTIDADE DE
EXEQUENTES

VALOR DAS
EXECUÇÕES

ALCANÇADO

R$ %

TN Locação e Manutenção de
Equipamentos Industriais – Ltda

– (Grupo TN-Locações)

40 17 R$1.642.340,96 364.809,11 22,21%

Sociedade Educacional Tristão
de Athaíde Ltda – (Grupo Seta)

220 211 R$10.860.346,959.407.401,45 86,62%

Cooperativa Agropecuária Mista
e de Cafeicultores da Alta
Araraquarense - (Cafealta)

38 34 R$1.695.419,84769.334,46 45,37%

Pró-Preços Comércio de Artigos
do Vestuário – Ltda ( Grupo

Paulo Yossef Zahr)

54 51 R$1.514.109,87481.300,00 31,78%

TOTAL 352 313 R$15.712.217,62 11.022.845,02 185,98%

i)  Investigações Patrimoniais FINALIZADAS no mês com resultado FRUSTRADO:

NOME DO DEVEDOR PRINCIPAL – INVESTIGADO QUANTIDADE DE
EXEQUENTES

VALOR DA
EXECUÇÃO

- - -
TOTAL

7
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

j)  Valores  arrecadados  decorrentes  de  execuções  RESOLVI DAS  pela  investigação

Patrimonial:

  UNIDADE QUANTIDADE DE
PROCESSOS

VALOR DAS
EXECUÇÕES

 1ª VARA DO TRABALHO SJRIO PRETO 228 R$ 9.772.210,56

 2ª VARA DO TRABALHO SJRIO PRETO 71 R$ 1.266.089,54
 3ª VARA DO TRABALHO SJRIO PRETO 34 R$    769.334,46
TOTAL 333 R$11.807.634,56

2 – MOVIMENTAÇÃO – SEÇÃO DE HASTA PÚBLICA (SHP)

a) Hastas Públicas realizadas:

IDENTIFICAÇÃO
DA HASTA

QUANTIDADE DE
PROCESSOS

INCLUÍDOS EM
HASTA

QUANTIDADE
DE BENS

INCLUÍDOS
EM HASTA

VALOR TOTAL
DOS BENS

INCLUÍDOS

%  QUANT.
BENS

ARREMATA
DOS

%  VALOR BENS
ARREMATADOS

 01/2015 16 17 R$3.109.100,00 0,00% 0,00%

 02/2015 32 38 R$21.640.957,00 13,79% 0,78%
 03/2015 33 35 R$98.761.262,00 13,33% 0,22%
 04/2015 47 50 R$47.251.247,60 24,44% 1,61%
 05/2015 27 36 R$91.588.119,30 22,58% 30,27%
TOTAL 155 176 R$262.350.685,9 74,14% 32,88%

b) Processos incluídos em hasta por Vara de Origem:

UNIDADE QUANTIDADE DE PROCESSOS
INCLUÍDOS EM HASTA

 1ª VARA DO TRABALHO DE SJRIO PRETO 14

 2ª VARA DO TRABALHO DE SJRIO PRETO 31
 3ª VARA DO TRABALHO DE SJRIO PRETO 12
 1ª VARA DO TRABALHO DE CATANDUVA 15
 2ª VARA DO TRABALHO DE CATANDUVA 14
 VARA DO TRABALHO DE FERNANDOPOLIS 24
 VARA DO TRABALHO DE OLIMPIA 18
 VARA DO TRA BALHO DE BARRETOS 1
 VARA DO TRABALHO DE TANABI 25
 VARA DO TRABALHO DE VOTUPORANGA 1
TOTAL 155

c) Varas da Circunscrição que não incluíram processos em Hasta Pública

UNIDADE
 4ª VARA DO TRABALHO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
 VARA DO TRABALHO DE JALES
 VARA DO TRABALHO DE JOSÉ BONIFÁCIO

8
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

6 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

7 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 28/07/2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 206

2ª VARA 1752

3ª VARA 60

4ª VARA 99

TOTAL 2117

8 - RECOMENDAÇÕES:

8.1. - Determina-se a todos  prioridade na utilização do malote digital, correio eletrônico,

canais DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em detrimento do uso de telefone, para redução

dos gastos com telefonia e papel.

9 – ATENDIMENTOS:

Por ocasião desta correição, o Excelentíssimo Desembargador Carlos Augusto Escanfella

fez uma visita de cortesia ao Excelentíssimo Desembargador Manuel Soares Ferreira Carradita.

O Excelentíssimo Desembargador Vice-Corregedor Regional recebeu a visita do Dr. João

Cesar  Canpania,  representante  da  22ª  Subseção  da  OAB,  que  fez  as  seguintes  sugestões:  a)

implantação da “pauta inteligente”, qual seja, sem designação automática de audiência no PJe, onde

9
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

cada vara do trabalho faça a sua pauta consultando primeiro o tipo de ação; b) um número mínimo

de 9 audiências por turno,  ou 18 diárias,  tendo em vista  que algumas varas fazem somente 6

audiências por turno; c) agilidade na homologação de cálculos (ou designação de perito), devido à

demora sobre manifestação sobre os cálculos apresentados; d) as audiências de carta precatória

sejam designadas num único dia, uma vez por mês (ou mais, se necessário), e nunca como estão

sendo feitas agora, ocupando a pauta normal; e) implantação e instalação do sistema JAVA 8 para

uso no Pje,  uma vez que que o JAVA 7, atualmente em uso, já está ultrapassado, o que vem

causando transtornos para os advogados e f) que seja criado um sistema de reserva de servidores do

TRT para atuarem junto às varas cujos servidores estão em licença ou férias, a fim de se evitar a

paralisação da tramitação dos processos que estejam sob responsabilidade desses servidores.

Em seguida, o Excelentíssimo Desembargador Vice-Corregedor, acompanhado dos MM.

Juízes Fernanda Amabile Marinho de Souza (Juíza Substituta Auxiliar da 1ª Vara), Adriana Fonseca

Perin (Juíza Titular da 2ª Vara), Julio Cesar Travisan Rodrigues (Juiz Titular da 4ª Vara), bem como

dos senhores Cláudia Helena Minchio Alves, Marcus Vinicius Prisco dos Santos, Maria Bárbara

Canpania de Oliveira e Regina Mari Enomoto Tabarini, respectivamente, diretores das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª

Varas, visitou a Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto, onde foi recebido pelo Sr. Chefe de

Gabinete, Dr. Alexandre Azevedo Marques. Na oportunidade, foi solicitada à Prefeitura a renovação

do contrato firmado entre o Município e este Regional, de 3 estagiários por Vara. Foi solicitado

ainda o acréscimo de 2 estagiários por Vara, além de mais 5 estagiários para o Núcleo de Execução.

Oficie-se à Presidência quanto ao pleito.

10 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo Diretor da Coordenadoria de Distribuição de Feitos que:

10.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal local e que

foi expedido ofício à OAB local;

10.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de acordo

com as normas deste Regional.

10
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

11 – ENCERRAMENTO:

Às 18h30 do dia 05  do mês de agosto  de 2015 encerraram-se  os  trabalhos,  e  eu,

___________________  Ayrton Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional,  lavrei a

presente ata,  que depois  de lida, vai  assinada pelos Excelentíssimo Desembargador Corregedor

Regional e pela Juíza Responsável pela Coordenadoria de Gestão Compartilhada.

MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA
Desembargador Vice-Corregedor Regional

DANIELA RENATA REZENDE FERREIRA BORGES
Juíza Responsável pela Coordenadoria de Gestão Compartilhada

11
C. G. C. de P. J. e A. I. de São José do Rio Preto